§. LXXV.

Non tamen propterea eruditio divitiæ, potentia, per se stultos faciunt, neque ad sapientem requiritur præcise, ut sit stupidus aut idiota, pauper & conditionis abjectæ. Qui in his sapientiam quærunt, sunt stultissimi, quia plerumque laborant ambitione maxime ridicula & avaritia sordidissima, *) & eo magis incorrigibiles sunt, quo magis persuadent sibi & aliis, in his consistere sanctitatem morum & eminentiam veræ virtutis.

*) Horum passiones dominantes plerumque sunt avaritia & voluptas inter se commixte.

§. LXXVI.

Igitur & sapiens potest esse eruditus. Imo eruditione, experientia & meditatione constante opus habet ad promovendam suam ac aliorum salutem. Divites vero & potentes multo, plures occasiones habent aliis inserviendi eorumque benevolentiam, quæ fundamentum emendationis est, sibi acquirendi, iisque rursus tanquam instrumentis utendi ad promovendam utilitatem communem.

§. LXXVII.

Neque enim putandum est, passiones dominantes ita simpliciter & extreme malas esse, †) ut non possint dirigi ad vere bonum finem, h. e. ut non poscit quis iis uti ad promovendam tranquillitatem & felicitatem veram. *)

†) *Nam excessus cupiditatis in illis vitium est.* *) *Ergo illi qui a natura prediti sunt temperamento minus noxio vel stulto, etiam hoc intuitu reliquos, quorum temperamentum magis noxiunus aut ridiculum est, non debent contempnere.*

§. LXXVIII.

Lubrica est voluptas & inconstans in emendatione appetenda & promovenda, sed est tamen sincerior, & uti ab aliis facile agnosciatur, ita & stultitiam suam omnium promptissime

agnoscit. Sine voluptatis hilaritate porro torperet animus, frigesceret amicitia ac amor conjugalis &c.

LXXIX.

Difficilis est ambitio in cognoscenda stultitia suæ cupi-
dinis, & si particulam aliquam agnoverit, facillime fallitur in
applicanda cura; sed potest tamen poliri & emendari ac mo-
derari, ut inde oriatur constantia, magnanimitas, temperantia,
prudentia: Quin & sine ejus igniculis & metu turpitudinis
non potest naturaliter mitigari aut avaritia aut voluptas, & nul-
lum negotium difficile inter homines suscipi.

§. LXXX.

Avaritia etsi facillime cognoscat turpitudinem suam in
aliis, maxime tamen hominem impedit, ne propriam sentiat,
seque infinitis modis sub temperantia aliisque virtutum no-
minibus occultat. Interim sensus communis docet, hac cu-
pidine moderari profusionem voluptatis & ambitionis, re-
primi voluptatis libidinem, gulam, ebrietatem, ambitionis iram
impetuosa & audaciam, & sine frigiditate avaritiz nullum
negotium serium geri posse.

§. LXXXI.

Mixtura vero duarum passionum adhuc sensibilius ostendit, ad quid usui esse possint. Mixtura voluptatis & ambitio-
nis character est †) doctorum sapientiaz, legislatorum pruden-
tum, militum circumspectorum, qui ad negotia pacis & belli,
seria & hilaria apti nati sunt. Non tamen multum apti sunt *)
ad amplianda per artes bellicas regna & ad mutationem status
publici: porro facile succumbunt temptationibus foemini-
sexus, non sunt apti ad negotia, quæ plurimum taciturni-
tatis ac simulationis requirunt.

†) E.g. David, Salomo, (In illo ambitio, in hoc voluptas, emine-
bat.) Julius Cæsar, Augustus, Cardinalis Comendon &c. *)
Neque tamen sunt plane inepti, exemplo Juli Cæsaris.

§. LXXXII.

Mixtura ambitionis & avaritiae quamvis prona sit ad hy-
pocrisyn, tyrannidem, visiones †) &c, est tamen character he-
roum,

roum,*) censorum morum,††) qui apti nati sunt ad mutationes status publici, ad fundanda nova imperia, ad reformationes morum & in genere ad negotia arcana, gravia & seria.

†) *Cogita exempla Saulis, Jeroboami, Tiberii &c.* *) *V. g. ultimi regis Angliae Wilhelmi.* ††) *Huc pertinent Caro Cen-sorius, Hieronymus & alii similes Episcopi, (Augustinus tamen, item Moses, ad quam classem referendi sint, profundius erit co-gitandum) ex novioribus temporibus Cardinalis Ximenes.*

§. LXXXIII.

Mixtura avaritiae & voluptatis et si videatur esse omnium miserrima, si conjuncta sit cum paupertate & vilitate, & maxime noxia aliis hominibus, si conjuncta sit cum potentia ac divitiis, ac sit character histrionum & tyrannorum *) crudelissimorum, qui ne quidem potentiam ac divitias conservare norunt, †) cum tamen & pauperibus ac vilibus opus habeant divites ac potentes, saltem boni servi sunt, **) et si sunt ad imperium ineptissimi.

†) *Vel regum pedantice Grammaticorum. Commentarii loco erit Larrei vita Jacobi I. Regis Magnae Brit.* ††) *Ue Rehabeam Caligula, Heliogabalus.* **) *Quod de Caligula sub imperio Tiberii, ni fallor, narrat Suetonius,*

§. LXXXIV.

Ita nullus homo tam miser & tam stultus est, qui non possit adhiberi a prudentibus ad utilitatem communem hominum.

§. LXXXV.

Alterantur †) etiam passiones dominantes aetatis hominum & climate cœli diverso, item educatione. Ita aetas juvenilis sanguine ebulliente praedita voluptatis temptationibus subjecta est. Est tamen in ea robur ac vigor corporis, & aptitudine pollet ad festivitates & pompas, ad quas plus ingenii ac hilari-tatis, quam judicii & gravitatis requiritur.

†) *Non mutantur, per ea, que docui in der Ausübung der Sitzen-Lehre cap. 12. §. 53. seq.* *) *Exempli loco potest esse origo Aedilium Curulium, de qua vide, quæ dixi lib. 1. de navis Jurispr. Ante Justin. cap. 8. p. 84. seq.*